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Abstract

Konderlová, D. Comparison of the theories of Keynes, Akerlof and Hayek about the
animal spirits. Bachelor thesis. Brno: Mendel University, 2016.
This bachelor thesis is focused on finding connections between their animal spirits
and the existence of the order in macroeconomics by various authors. The aim is to
analyze and compare the attitude of John Maynard Keynes, George Arthur Akerlof,
Friedrich August von Hayek and other relevant economists the problem of animal
spirits. Work includes in particular views on two very different theories – theories
of Keynes and Hayek. Furthermore, a comparison of these two theories and others
theories that have evolved from Keynesianism. Attention is also paid to the views
of selected contemporary economists on the issue of the financial crisis.
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Abstrakt

Konderlová, D. Komparace teorií Keynese, Akerlofa a Hayeka o životním elánu. Ba-
kalářská práce. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2016.
Tato bakalářská práce je zaměřena na hledání souvislosti mezi životním elánem a
existencí řádu v makroekonomice u různých autorů. Cílem je analýza a porovnání
postojů Johna Maynarda Keynese, Georga Arthura Akerlofa, Friedricha Augusta
von Hayeka a dalších relevantních ekonomů k problému životního elánu. Práce
obsahuje zejména názory na dvě velmi odlišné teorie - teorie Keynese a Hayeka.
Dále je provedeno srovnání dvou těchto teorií a dalších teorií, které se vyvinuli
z keynesiánství. Pozornost je rovněž věnována názorům vybraných současných
ekonomů k problematice řešení finanční krize.

Klíčová slova

životní elán, relativní ceny, cenová přirážka, teorie kapitálu a investic, hypotéza
efektivních trhů, ekonomická krize, úspory
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1 Úvod, metodika a cíl práce

1.1 Úvod

Žijeme v období, kde jsou stále velmi patrné následky ekonomické krize z roku
2008. Svět se z této krize doposud nevzpamatoval. Ekonomové řeší problémy jak
z krize ven a k tomu využívají různé typy principů. Dva zásadní přístupy jak tuto
krizi řešit, již před mnoha lety definoval John Maynard Keynes a také Friedrich
August von Hayek. Jejich postoje se poměrně zásadně lišily. Friedrich August von
Hayek byl představitelem klasického liberalismu, zatímco John Maynard Keynes
přišel s vlastní teorií životního elánu. Tyto názory byly v pozdějších letech modifi-
kovány současnými ekonomy, například představitelem nové keynesiánské eko-
nomie Georgem Arthurem Akerlofem nebo naopak představitelem rakouské školy
Peterem Davidem Schiffem a dalšími.

V této práci se budu zaobírat právě zejména pojmem životního elánu, ale také
Hayekovou teorií kapitálu a investic. Provedu analýzu rozdílů mezi jednotlivými
teoriemi a dalších teorií vzniklých z keynesiánství. A v diskuzi se zaměřím na názo-
ry nynějších ekonomů k řešení finanční krize.

1.2 Metodika

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí.
V první části práce byla provedena literární rešerše českých i zahraničních

zdrojů týkajících se dvou významných ekonomů, tj. Johna Maynarda Keynese, který
byl zakladatelem keynesiánství a Friedricha Augusta von Hayeka, který byl před-
stavitelem rakouské školy. Tito dva významní ekonomové jsou doplněni o teorie
současného ekonoma Georga Arhtura Akerlofa, který je představitelem nového
proudu keynesiánství. V tomto literárním přehledu je pozornost věnována zejména
pojmu „životní elán“, přičemž je rovněž poukázáno na historické události, které
vedly ke vzniku jednotlivých teorií a sporu mezi Hayekem a Keynesem.

V druhé části práce je provedena analýza a porovnání těchto jednotlivých teo-
rií nejen o životním elánu, včetně dalších ekonomických směrů a jejich představite-
lů, které vznikly z keynesiánství. K analýze a porovnání těchto teorií je vytvořena
vlastní srovnávací tabulka, která je podrobně vysvětlena. Dále je vytvořena diskuze
současných ekonomů, jak rakouské školy, tak i keynesiánství, která se věnuje řeše-
ním krize z roku 2008, na což je rovněž aplikováno pět živočišných pudů.

1.3 Cíl práce

Cílem práce je hledání souvislosti mezi životním elánem a existencí makroekono-
mického řádu. Zejména pak analýza a porovnání postojů Johna Maynarda Keynese,
Friedricha Augusta von Hayeka, Goerga Arthura Akerlofa a dalších ekonomů
k problému životního elánu.
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Dílčím cílem je diskuze a zhodnocení jednotlivých teorií současných ekonomů
o životním elánu vzhledem k pozdějšímu vývoji světové ekonomiky a také aplikace
Akerlofových a Shillerových pěti živočišných pudů na finanční krizi z roku 2008.
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2 Historický kontext vzniků teorií
Keynese a Hayeka

V kapitole nazvané „Historický kontext vzniku teorií Keynese a Hayeka“ se budu
věnovat historickému původu vzniku těchto jednotlivých ekonomických teorií a
jednotlivým myšlenkám, které ke vzniku vedly, jelikož je důležité vědět, jaké udá-
losti předcházely těmto teoriím, které jsou pro nás v současné ekonomii základním
kamenem. Jak je známo, tyto události byly příčinou začátku sporu mezi Keynesem
a Hayekem, který trvá dodnes.

2.1 Příčiny vzniku rakouské školy

Rakouská ekonomická škola se podle Ludwiga von Misese (2007) vyvinula z ra-
kouské kultury, která byla zničena národním socialismem. Věřil, že to, čím vynikala
rakouská škola nad jinými ekonomickými směry a to, co způsobilo její slávu po více
než století, byla skutečnost, že se jedná o studium ekonomické aktivity, nikoli o
vědu o ekonomické rovnováze, tj. nečinnosti. Rakouská škola říká, že klid a rovno-
váha není dostačující, jelikož je nutné analyzovat procesy, pomocí kterých se do-
staneme do rovnováhy. To znamená, že bude vysvětlovat ceny, které jsou placeny
na skutečném trhu a ne ceny, které by byly zaplaceny, kdyby nastaly některé nere-
alizovatelné podmínky.

Pavel Kohout (2013): „škola rakouská ekonomická teorie nevznikla v Rakousku
úplně náhodou.“ Jedním z důvodů vzniku rakouské ekonomie, byla finanční krize
v roce 1873 v Rakousku. Díky studiu této krize vysvětluje rakouská škola vznik
recesí a hospodářských krizí prostřednictvím bankovnictví a úvěrů.

Za zakladatele rakouské školy je považován Carl Menger. Menger „založil svou
teorii na subjektivně psychologickém přístupu. Jeho hospodařící člověk usiluje o co
nejplnější uspokojení potřeb a využívá k tomu všech svých prostředků a znalostí. Pro-
tože žije ve světě nejistoty, může se dopouštět omylů, ze svých chyb se však učí a na-
pravuje je. Tato představa se stala východiskem pojetí tržního procesu charakteris-
tického pro neorakouskou školu.“ (Sojka a Kouba, 2006, str. 57) Následovníky Men-
gera byli především ekonomové Friedrich von Wieser a Eugen von Böhm-Bawerk,
které řadíme do druhé generace rakouské školy. Tito ekonomové přepracovali a
zaplnili některá volná místa v Mengerově teorii subjektivní hodnoty a vytvořili své
vlastní dílčí teorie, čímž rakouská škola přispěla k tvorbě neoklasické ekonomie
hlavního proudu. (Sojka a Kouba, 2006)

Na rakouskou školu, ačkoli se to přehlíží, měli také velký intelektuální vliv
španělští scholastici, kteří pomohli rakouské škole k dynamizmu, k individualizmu
a k hledání řádu. Tento vliv byl přímým důsledkem úzkých politických, historic-
kých a kulturních vazeb, které existovaly mezi Španělskem a Rakouskem v 16. sto-
letí. Podle Hayeka, kořeny rakouské školy je nutné hledat již v 15. století. Tehdy
stoupenci sv. Tomáše Akvinského hlásali a přednášeli na univerzitách, mimo jiné i
v Salamance, hledali vysvětlení lidského počínání a sociálního uspořádání. Byli to
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většinou dominikánští a jezuitští profesoři teologie a morálky na univerzitách, kte-
ré byly hlavními středisky filosofického myšlení během španělského Zlatého věku.
(Huerta de Soto, 2012, str. 34-42)

Pozorovali existenci ekonomických sil, příčin a následků, které fungují ve vel-
ké míře jako jiné přírodní zákony. Po generace objevovali a vysvětlovali zákony
nabídky a poptávky, příčiny inflace, vliv směnných kurzů a subjektivní povahu
ekonomické hodnoty. Právě oni byli obhájci vlastnických práv a svobody, obcho-

[…]

Většinou si pamatují přesné částky, které do bydlení investovali, i v případě, že by
to bylo více než před čtyřiceti lety. A tak v dnešní době člověk slýchá výroky jako:
„Když jsem se vrátil z druhé světové války, zaplatil jsem za tenhle dům 12 000 dola-
rů.“ Pokud tedy slyšíme tuto větu, nabýváme dojmu, že nákup domu byl koupí
nadmíru výnosnou. Vypadá to tak proto, že se nebere v úvahu navýšení spotřebi-
telských cen, ke kterému od té doby mohlo dojít. V tomto období se ale reálná hod-
nota domu mohla nanejvýš zdvojnásobit. Investice do nemovitostí tedy může být
na určitém místě a v dané době výnosná. Pro lidi je pozemek velmi cenný, jelikož
předpokládají, že jeho cena v budoucnosti poroste. Tato myšlenka je založena jak
na institucionálních tak na kulturních kořenech a je jedna z příčin vzniku cenové
bubliny na trhu s nemovitostmi. (Akerlof a Shiller, 2009, str. 213-215)

Lidé příliš důvěřovali příběhu o nemovitostech a právě tato důvěra se rozšíři-
la prostřednictvím příběhů. Banky velmi snížili úrokové sazby a tím pro lidi bylo
velmi výhodné pořídit si hypotéku. Informace o levných hypotékách se mezi lidmi
rozšířila a žádat o hypotéku začalo čím dál víc klientů. To poté vedlo
k hypotéčnímu boomu, jenž měl za následek, že hypotéku začali dostávat i méně
movití klienti, kteří by za normální okolností na hypotéku nedosáhli. A toto všech-
no vedlo ke vzniku finanční krize 2008.
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6 Závěr

Práce byla zaměřena na hledání souvislosti mezi životním elánem a existencí mak-
roekonomického řádu. Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza a porov-
nání postojů ekonomů Johna Maynarda Keynese, Friedricha Augusta von Hayeka a
Georga Arthura Akerlofa. Teorie J. M. Keynese a F. A. Hayeka jsou velmi protiklad-
né, neboť oba ekonomové věřili v jinou podstatu fungování světové ekonomiky.
Zatímco F. A. Hayek byl klasický liberál a zastánce volných trhů, J. M. Keynes, a
v dnešní době také například G. A. Akerlof, věří v existenci životního elánu (iracio-
nalita). Proto jsem na základě historických faktů posuzovala vhodnost teorií výše
zmíněných i dalších ekonomů. A zaměřila jsem se na návrhy možného řešení eko-
nomické krize z roku 2008.

Kromě Keynesova pojmu životního elánu hraje v této práci rovněž významnou
roli Hayekova teorie kapitálu a investic, jelikož jak pro Hayeka, tak také pro Keyne-
se jsou velmi podstatné investice a očekávání. Důležitá je ale i hypotéza efektivních
trhů, která souvisí s Hayekovými teoriemi a jejímž autorem je Eugene Fama.

Z analýzy a porovnání těchto teorií lze z vytvořené tabulky vidět, jak jsou tyto
teorie odlišné. Rakouská škola stavěla zejména na relativních cenách a věřila
v existenci makro-řádu. Mainstream rovněž začínal u relativních cen, vycházel
z předpokladu, že existuje ne/rovnováha na trzích výrobních faktorů, nicméně
makro-řád podle nich neexistuje. Další směr, který vychází z Keynesovy teorie je
postkeynesiánství. Pro tento směr je důležitá cenová přirážka, ekonomii chce
zkoumat s nedokonalou konkurencí na trzích a makro-řád dle nich neexistuje. Po-
sledním analyzovaným směrem v této práci je nerovnovážné keynesiánství, které
také začínalo u relativních cen, ve kterých ale viděli chyby a vyvodili z toho neexis-
tenci makro-řádu. Důležitá pro ně byla nejistota a nedokonalé informace.

K existenci životního elánu se mezi světovými ekonomy vede již po desetiletí
diskuze a v současné době se k této problematice vyjádřili tito ekonomové: již zmí-
něný Eugene F. Fama, který prosazuje hypotézu efektivních trhů a přiklání se
k rakouské škole. Robert J. Shiller s tímto názorem naopak nesouhlasí a poukazuje
na vliv živočišných pudů. S tímto názorem souhlasí George A. Akerlof, který navíc
klade důraz na státní intervence a regulace. Peter Boettke s Peterem Schiffem stát-
ní intervence a regulace odmítají. Shiff prosazuje úspory jako nástroj k řešení krize
a Boettke věří v samoregulaci ekonomiky. Z diskuze těchto ekonomů vyplývá, že
spor mezi Hayekem a Keynesem se vede dodnes.

Přestože se spor mezi Keynesem a Hayekem vede již po velmi dlouhou dobu,
není zcela jasné, který z těchto názorů a teorií je vhodnější, nicméně ekonomická
krize z roku 2008 byla řešena pomocí Keynesových teorií.

Je těžké vybrat si, která teorie je správná. Obě mají na fungování ekonomiky
odlišný názor, v některých aspektech má pravdu Keynes a v jiných Hayek. Lidské
chování sehrává v ekonomice významnou úlohu, člověk se nemůže chovat vždy jen
racionálně. Proto bychom neměli zapomínat na výskyt živočišných pudů, jako je
například důvěra, spravedlnost, peněžní iluze a další. Ekonomické teorie, které
přehlížejí psychologii a ostatní společenské vědy, se připravují o důležitou příčinu
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ekonomického jednání. Na druhou stranu úspory, produkce a investice jsou také
velmi důležité a ne vždy je každý státní zásah ta nejlepší možnost jak řešit krizi
nebo jiné problémy. Při investování a úsporách je třeba také pamatovat nejen na
jejich objem (agregátní veličina), ale též na strukturu investic, aby odpovídala
struktuře kapitálu.
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