Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav: Ústav ekonomie
Autor práce: Dominika??Konderlová
Název práce: Komparace teorií Keynesa, Akerlofa a Hayeka o životním elánu
Vedoucí práce: Tomáš Křištofory

Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci

Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.
2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO
2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu? ANO
3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná ke splnění cíle práce? ANO
4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

--

Část II – Kvalita bakalářské práce

Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.
2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:
- splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)
- splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)
- splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)
- splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)
- výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 2
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, ...)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 2
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, ...)

Posudek vedoucího bakalářské práce

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 2
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, ...)
8. Vlastní práce Počet bodů: 0
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, ...)
9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 0
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů, ...)
10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 5
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, ...)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení

Instrukce pro vyplnění:

- Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
- Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
- V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a náměty.

Celkový počet bodů: 11 bodů

Celkové hodnocení:

X 0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Práce má výrazně popisný charakter a ačkoli bylo cíle dosaženo, její potenciál zůstal nevyužit. Práce působí nesourodě. Např. z textu není jasné, jak souvisí Hayekova teorie kapitálu a investic s předmětem práce. Následující tvrzení v závěru je tudíž nepřesvědčivé: „já osobně se více přikláním k teorii Johna Maynarda Keynesa, jelikož si myslím, že lidské chování sehrává v ekonomice velmi podstatnou úlohu, což znamená, že se nemůžeme vždy chovat jen racionálně.“ Nic před závěrem nepředjímalo takové autorčino řešení. Pro obhajobu celistvosti práce by měla autorka zodpovědět alespoň jeden z následujících dotazů:

Znamená Hayekova teorie kapitálu, že lidé se chovají vždy racionálně? Pokud ano, kde? A jestli ne, který z uvedených dalších ekonomů mluvil o racionálním chování, protikladném životnímu elánu? Jak souvisí Hayekova teorie kapitálu s předmětem práce?

Posudek vedoucího bakalářské práce

Datum: 2. 6. 2015

Jméno a podpis vedoucího práce: Tomáš Křišťofóry

Datum:

Jméno a podpis vedoucího ústavu: